
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Gruppo di lavoro per la valutazione dello stress lavoro correlato 
. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTI Gli artt. n. 28 e n. 29 del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare del Ministero del lavoro e delle politiche sociali prot. 15/segr/0023692 del 

18.11.2010; 

VISTE le pubblicazioni Inail relative alla “Valutazione e Gestione del Rischio da Stress Lavoro - 

Correlato; 

RITENUTO che la valutazione del rischio stress lavoro – correlato, attuata con criteri scientifici, possa 

consentire di individuare strumenti e metodi  di  miglioramento   delle  condizioni   gestionali  e  di 

benessere del personale dell’Istituzione Scolastica; 

PRESO ATTO delle disponibilità degli interessati; 

 
DECRETA 

 
•Art. 1.- La premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto; 
 
•Art. 2.-La costituzione del Gruppo di Lavoro per la valutazione dello stress lavoro correlato, che 
coordinerà i rapporti con gli operatori dello SPISAL Ionio - Esaro Pollino e gestirà tutte le attività del 
progetto, come da protocollo d’intesa n. 9698/04-06 del 26/10/2019; 
 
 
- Determinazione delle modalità di espletamento delle attività di valutazione del rischio stress lavoro - 
correlato e del termine finale delle stesse; 
 
- Valutazione   dei   dati   che   perverranno   da   parte   del personale individuato; 
 
- Elaborazione dei risultati della valutazione; 
 
- Individuazione di possibili misure correttive di prevenzione e/o di miglioramento; 
 
- Redazione di un documento conclusivo; 
 
- Adempimento di quanto altro previsto dalle vigenti normative. 
  





 

 

Art. 3.- Il  gruppo  di  lavoro  per  la  valutazione  dello  stress  lavoro correlato, come di seguito 
costituito: 
 

1. Alfonso COSTANZA (Datore di lavoro) 
 

2. Natale CAMPANA (RLS) 
 

3. Paolo DE GIACOMO  (RSPP) 
 

4. Giuseppe SMERIGLIO (ASPP) 
 

5. Anna Giovina SPROVIERI (Responsabile di Plesso ITI Nautico) 
 

6. Rosina MANFREDI (Responsabile di Plesso ITG Corigliano) 
 

7. Mario CIMINO (Responsabile di Plesso ITG Corigliano) 
 

8. Giuseppe TOMEI (Responsabile di Plesso ITG Rossano) 
 

9. Amalia IANNUCCI (Referente bullismo e cyberbullismo) 
 

10. Vincenzo TERRANOVA (Referente bullismo e cyberbullismo) 
 

11. Carlo CHIMENTO (FS supporto attività docenti Area 6) 
 

12. Emilia MIRAGLIA (FS supporto attività docenti Area 6) 
 

13. Luca CORAZZA (DSGA) 
 

14. Natale  CURATOLO (Assistente Amministrativo) 
 

15. Filippo MONTEMURRO (Assistente Tecnico) 
 

16. Rosanna  SANSEVERINO  (Collaboratore  Scolastico ITI) 
 

17. Salvatore PRANTERA (Collaboratore Scolastico ITG Corigliano) 
 

18. Pina  PRESTA SALERNO  (Collaboratore  Scolastico  ITG Rossano) 
 
Art. 4.-La partecipazione al suddetto Gruppo di Lavoro non prevede alcun compenso, né rimborso spese. 
 
 

                                                                                                                      Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                      Alfonso COSTANZA 

 
Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico firmato digitalmente e conservato 

presso IIS “Nicholas Green - Falcone e Borsellino” Corigliano ai sensi della normativa vigente. 


		2019-10-26T10:37:48+0200
	COSTANZA ALFONSO




